
Решение Сургутской городской Думы от 06 10 2005 N 492-III ГД (ред от 07 10 2009) ”08 утверждении Положения о порядке использования флага муниципального образования
городской округ город Сургут"

СУРГУТСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

РЕШЕНИЕ
от 6 октября 2005 г. N 492-III ГД

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ФЛАГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

Список изменяющих документов 
(в ред. решения Думы города Сургута 

от 07.10.2009 N 62б-1УДГ)

Рассмотрев проект Положения о порядке использования флага муниципального образования 
городской округ город Сургут, в соответствии с протоколом N 26 от 27.06.2005, 28,06.2005 Геральдического 
совета при Президенте Российской Федерации г. Санкт-Петербурга городская Дума решила:

1. Утвердить Положение о порядке использования флага муниципального образования городской 
округ город Сургут (далее именуется - Положение) согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава города 
АЛ.СИДОРОВ

Приложение 
к решению городской Думы 

от 06.10.2005 N492-III ГД

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ФЛАГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ
Список изменяющих документов 

(в ред. решения Думы города Сургута 
от 07.10.2009 N 626-IV ДГ)

Флаг муниципального образования городской округ город Сургут является его официальным
символом.

Настоящее Положение устанавливает порядок официального использования флага муниципального 
образования городской округ город Сургут (далее именуется - флаг города).

N 1.1. Флаг города постоянно устанавливается на зданиях, в которых располагаются:
д - Дума города;
ff - Администрация города;

- структурные подразделения Администрации города;
V - тонтрольный орган местного самоуправления.

 ̂ 1Т2'Флаг города постоянно устанавливается в:
Д, - зале заседаний Думы города;
Ь -  зале заседаний Администрации города;
}i - рабочем кабинете Председателя Думы города;
"S - рабочем кабинете Главы города;
f  - рабочем кабинете Председателя контрольного органа муниципального образования..
^  1.3. Флаг города может подниматься (устанавливаться) во время официальных церемоний и других 

торжественных мероприятий, проводимых органами муниципального образования городской округ город
Сургут.

1.4. Флаг города может возвышаться на зданиях общественных объединений, предприятий, 
учреждений и организаций независимо от форм собственности, а также на жилых домах (по усмотрению 
владельцев).

1.5. Подъем (установка) флага города допускается при проведении церемоний и других 
торжественных мероприятий общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и 
организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

Дата печати: 08 02 2016 Система КоисультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 1



Решение Сургутской городской Думы от 06.10 2005 N 492-III ГД (ред от 07 10 2009) "Об утверждении Положения о порядке использования флага муниципального образования
городской округ город Сургут"

1.6. Подъем флага города допускается при использовании в качестве кормового или гафельного на 
судах, находящихся в муниципальной собственности.

1.7. Изображение флага города может наноситься на:
- речные суда, находящиеся в муниципальной собственности;
- транспорт общего пользования;
- праздничные открытки, буклеты, сувенирную продукцию представительского фонда Администрации 

города Сургута и Думы города;
(в ред. решения Думы города Сургута от 07 10.2009 N 626-IV ДГ)

- нагрудный знак депутата Думы города Сургута.
(абзац введен решением Думы города Сургута от 07.10.2009 N 626-IV ДГ)

1.8. Флаг города и его изображение, независимо от их размеров, всегда должны в точности 
соответствовать изображению согласно приложению к настоящему Положению (не приводится).

1.9. Обеспечение точного использования официального символа муниципального образования 
городской округ город Сургут возлагается на руководителей органов местного самоуправления, 
руководителей структурных подразделений Администрации города, на владельцев домов при поднятии 
флага на жилых домах.

1.10. Символ муниципального образования городской округ город Сургут - флаг города 
неприкосновенен и охраняется законами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры и настоящим Положением.

1.11. Лица, виновные в использовании флага с нарушением настоящего Положения, а также в 
проявлении неуважения к символу муниципального образования городской округ город Сургут, несут 
ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Дата печати; 08 02.2016 Система КонсультантПлюс: Ханты-Мансийский автономный округ Лист 2


